

*Cư Jút, ngày 14 tháng 3 năm 2023*

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đắk Nông trong xây dựng quê hương, đất nước”**

Thực hiện Kế hoạch số 225/KH-MTTQ-BTT, ngày 06/3/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đắk Nông triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đắk Nông trong xây dựng quê hương, đất nước”.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Cư Jút xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tiếp tục nâng cao nhận thức cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh và Chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đắk Nông trong xây dựng quê hương, đất nước”.

- Khơi dậy mạnh mẽ những giá trị văn hóa tốt đẹp, tạo nguồn lực nội sinh và động lực, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, xây dựng tỉnh Đắk Nông phát triển bền vững.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn huyện trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để xây dựng, phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đắk Nông theo nội dung Chuyên đề năm 2023.

- Yêu cầu các đơn vị xây dựng Kế hoạch thực hiện Chuyên đề năm 2023 sát với tình hình thực tiễn; tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện có hiệu quả Chuyên đề năm 2023 về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đắk Nông trong xây dựng quê hương, đất nước”.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, đăng ký thực hiện nội dung của chuyên đề năm 2023**

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp phối hợp với cấp ủy Chi bộ cơ quan tổ chức cho 100% cán bộ, công chức MTTQ các cấp được học tập, nghiên cứu Chỉ thị số 05-CT/TW theo chuyên đề năm 2023. Đưa nội dung Chuyên đề năm 2023 vào sinh hoạt định kỳ hàng tháng, sinh hoạt chuyên đề của Chi bộ, của cơ quan và trong sinh hoạt chào cờ đầu tháng gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị. Chú trọng thảo luận, trao đổi về thực trạng, khó khăn, hạn chế, đề ra các nhiệm vụ, giải pháp để xây dựng, phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đắk Nông trong thời kỳ mới.

- Sau học tập, tổ chức cho 100% cán bộ Mặt trận các cấp chọn một nội dung cụ thể gắn với chuyên đề 2023 đăng ký tự giác làm theo. Từng cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên liên hệ bản thân, xây dựng kế hoạch tu dưỡng rèn luyện, đề ra phương hướng phấn đấu làm theo, giải pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của mình trong quá trình công tác, sinh hoạt hằng ngày, trong phong cách làm việc, trong tiếp xúc với nhân dân và trong phong cách lãnh đạo.

- Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức...nhất là người đứng đầu phải gương mẫu, chủ động đưa nội dung Chuyên đề năm 2023 vào xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Kết quả thực hiện Chuyên đề năm 2023 của mỗi cá nhân là một trong những nội dung chủ đạo để đánh giá, xếp loại cán bộ, đảng viên hằng năm. Cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị các cấp chịu trách nhiệm theo dõi, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện Chuyên đề năm 2023 đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn và Ban công tác Mặt trận ở các khu dân cư phối hợp với cấp ủy cùng cấp tổ chức triển khai học tập, nghiên cứu Chuyên đề cho các tầng lớp nhân dân ở từng đơn vị, địa bàn dân cư phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

## **2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; biểu dương gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm hiệu quả**

- Triển khai hiệu quả Đề án 01/ĐA-MTTQ-BTT về đổi mới công tác thông tin tuyên truyền của MTTQ Việt Nam, MTTQ Việt Nam các cấp trong huyện chủ động phối hợp với chính quyền và các tổ chức thành viên tổ chức đa dạng các hoạt động tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện, của cơ quan đơn vị, các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động.

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp căn cứ vào nội dung chuyên đề, lựa chọn tối thiểu 02 mô hình mới về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên các lĩnh vực để tổ chức thực hiện.

- Phối hợp với các tổ chức thành viên, thông qua đội ngũ báo cáo viên, người có uy tín trong cộng đồng tăng cường tuyên truyền, biểu dương những gương điển hình tiêu biểu, những cách làm, mô hình hay, sáng tạo trong hệ thống mặt trận về

học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên các phương tiện truyền thông, Trang thông tin điện tử Mặt trận, trong các Hội nghị Ủy ban MTTQ các cấp, sinh hoạt ở cơ quan, đơn vị; các buổi sinh hoạt khu dân cư, các chương trình giao lưu văn hóa, văn nghệ, các lớp tuyên truyền, trong các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày truyền thống MTTQ Việt Nam (18/11/1930-18/11/2023) để cổ vũ, động viên, nhân rộng trong toàn hệ thống.

### **3. Vận động, tập hợp các tầng lớp nhân dân; củng cố, tăng cường, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc**

- Mặt trận tổ quốc các cấp trên địa bàn huyện phát huy mạnh mẽ vai trò là trung tâm của khối đại đoàn kết trên địa bàn huyện, chú trọng đa dạng hóa các hình thức vận động, tập hợp nhân dân, đồng bào các dân tộc, tôn giáo, theo hướng ngày càng đổi mới, đi vào chiều sâu với nhiều hoạt động thiết thực, hướng về cơ sở. Khích lệ, động viên từng hộ gia đình, dòng họ, cụm dân cư tăng cường đoàn kết, đồng thuận với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước... Mỗi cán bộ Mặt trận cơ sở và Trưởng Ban công tác mặt trận ở khu dân cư phải là một nhân tố tiêu biểu, tích cực nhất trong xây dựng phong trào và củng cố khối đoàn kết trên địa bàn dân cư. Đồng thời chủ động đấu tranh ngăn chặn, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc, bôi nhọ khối đại đoàn kết của các thế lực thù địch trên lĩnh vực tư tưởng - văn hóa.

- Tăng cường sử dụng ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác thông tin tuyên truyền, nắm dư luận xã hội trong hệ thống MTTQ, duy trì hiệu quả Trang thông tin điện tử Mặt trận huyện, sử dụng mạng zalo để kết nối trao đổi hai chiều với cán bộ làm công tác Mặt trận với nhau... Chủ động nắm tình hình tư tưởng nhân dân, tập trung ở các địa bàn có liên quan đến dự án, tình hình, nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân đối với Đại hội Đảng các cấp. Kịp thời phản ánh với các cơ quan có thẩm quyền giải quyết cũng như theo dõi, giám sát, công khai kết quả giải quyết để Nhân dân biết, góp phần thực hiện quyền làm chủ của Nhân dân thông qua MTTQ Việt Nam và tạo sự đồng thuận xã hội.

- Triển khai hiệu quả các nhiệm vụ chính trị, các cuộc vận động do MTTQ phát động như cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”, phong trào “*Đoàn kết sáng tạo nâng cao năng suất lao động, hội nhập quốc tế*”, các phong trào giúp nhau phát triển kinh tế, thoát nghèo, phát huy truyền thống Đền ơn đáp nghĩa, các phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, phòng chống tội phạm, tham gia bảo đảm an toàn trật tự giao thông,... góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương.

- Phát động, tiếp nhận ủng hộ Quỹ cứu trợ, Quỹ ủng hộ xây dựng nông thôn mới cấp huyện, cấp xã, vận động xây dựng Quỹ vì người nghèo, phát động triển khai hiệu quả các hoạt động chăm lo, hỗ trợ cho người nghèo, cận nghèo, những hộ dân bị thiên tai, đồng bào dân tộc thiểu số, gia đình chính sách, người có công, cán bộ và chiến sỹ đang làm nhiệm vụ tại biên giới hải đảo...

#### **4. Thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội; giải quyết hiệu quả những vấn đề bức xúc, nổi cộm ở địa phương, cơ quan, đơn vị, xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh.**

- Mặt trận Tổ quốc các cấp phối hợp với các tổ chức thành viên, các cơ quan chức năng tổ chức giám sát, phản biện xã hội năm 2023 những vụ việc, vấn đề bức xúc, nổi cộm ở địa phương như an toàn vệ sinh thực phẩm, xây dựng nông thôn mới... theo Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.

- Chú trọng giám sát công tác cán bộ và việc nêu gương, đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ đảng viên, đặc biệt là ở nơi cư trú theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư khóa XII về “Giám sát của MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên”.

- Mặt trận Tổ quốc các cấp phối hợp tham mưu cấp ủy, chính quyền tổ chức tốt việc đối thoại với Nhân dân, nhất là ở những nơi có phát sinh mâu thuẫn, bất đồng liên quan đến quyền, lợi ích của Nhân dân, triển khai hiệu quả Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/2/2019 của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân.

- Mặt trận Tổ quốc các cấp tiếp tục triển khai mạnh mẽ hoạt động của Ban thanh tra Nhân dân và Ban giám sát đầu tư của cộng đồng ở các khu dân cư; tiếp tục tích cực, tiên phong trong việc vận động Nhân dân thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở với phương châm “dân biết, dân bàn, dân kiểm tra”; vận động, hướng dẫn các tầng lớp Nhân dân nhận thức đầy đủ về quyền, trách nhiệm tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, lắng nghe những phản ánh, kiến nghị của Nhân dân, các vụ việc mới phát sinh được giải quyết kịp thời; xây dựng, thực hiện nghiêm túc quy chế, quy định về việc định kỳ người đứng đầu cơ quan chủ trì tiếp công dân định kỳ hàng tháng; Giải thích, thuyết phục công dân chấp hành các quyết định giải quyết khiếu nại và kết luận, quyết định xử lý đã được xác định là đúng chính sách, pháp luật.

#### **5. Công tác kiểm tra, giám sát**

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp xây dựng kế hoạch, hướng dẫn cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong hệ thống MTTQ, đăng ký các nội dung học tập cho phù hợp với việc chuyên môn. Lấy kết quả học tập, đăng ký, làm theo làm một trong những tiêu chí quan trọng đánh giá cán bộ công chức, phân loại đảng viên và của MTTQ các cấp.

- Thường xuyên giám sát, quản lý chặt chẽ cán bộ, công chức, đảng viên, đề cao vai trò giám sát đối với việc hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn, việc thực hiện

chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách của Nhà nước, về hành vi khi làm việc, tiếp xúc với Nhân dân. Chủ động nắm bắt diễn biến tư tưởng của cán bộ, công chức, đảng viên để giáo dục nhắc nhở chấn chỉnh kịp thời cũng như có biện pháp xử lý nghiêm minh các hành vi những nhiều, tham nhũng, lãng phí, uốn nắn các nhận thức lệch lạc, nói không đi đôi với làm, bệnh hình thức, thành tích, triển khai thực hiện không nghiêm túc Chỉ thị số 05-CT/TW.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn kiểm tra việc thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua, công tác Mặt trận hằng năm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; đồng thời phối hợp chặt chẽ với các tổ chức chính trị - xã hội giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn thường xuyên theo dõi, kiểm tra, nắm bắt các tập thể, cá nhân, các điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh tại địa phương, kịp thời báo cáo, giới thiệu về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện để tổng hợp gửi tin bài trên Trang thông tin điện tử của huyện, tỉnh; Tờ Thông tin công tác Mặt trận tỉnh để có biện pháp tuyên truyền, nhân rộng, biểu dương, khen thưởng, động viên kịp thời.

- Báo cáo kết quả thực hiện chuyên đề năm 2023 về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

#### ***Nơi nhận:***

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Huyện ủy;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT MTTQ Việt Nam huyện;
- Lưu VP, VT.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Thị Hòa**